



AMATAS AVĪZE

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 45

2013. gada 26. aprīlī

Smaidīgi un aktīvi „Kastanītī”!

Amatas novada PII „Kastanītis” kolektīvs

Kārtējais darba cēliens Amatas novada pirmsskolas izglītības iestādē „Kastanītis” metis līkločus dažādās darbībās un jomās, tāpat kā jaunā gada simbols – Melnā Čūska, līkumojot starp rotaļnodarbībām, ikdienas darbiņiem un svētku svinēšanu.

Janvāra sākumā ar jauniestudēto leļļu izrādi „Kastaniša raibās dienas” devāmies viesizrādēs un priecējām kā lielus, tā mazus skatītājus Drabešu sākumskolā un Sērmūkšu pamatskolā.

Spītējot februāra puteņiem un salam, sildījāmies un karstu tēju baudījām pie Meteņdienas ugunskura, kas ar gardu muti „notiesāja” mazo kastanišu godīgi uzrakstītos niķus un stiķus. Šī bija jauka iespēja Ģikšu bērnudārza bērniem ne vien apciemot savus mazos „kolēģus” Ieriķu filiālē, bet arī sadraudzēties. Metenis bērnus iesaistīja ragaviņu braukšanas sacensībās, ledus piļu būvēšanā, kā arī pārbaudīja zināšanas tautasdziesmu deklarēšanā, ticējumos un mīklu minēšanā.

Marta sākums neliecināja par pavasara tuvošanos, tomēr saules siltumu un mīļumu katrs savās sirsniņās varēja sajust 7. martā emocionāli piepildītajā Vecvecāku pēcpusdienā Ģikšos. Pasākumā bērnu priekšnesumi vecvecākiem mijās ar kopīgām dejām, rotaļām un sportiski atraktīvām stafetēm. Deju soļus iemācīt bija ieradies dzīvespriecīgā līnijdeju grupa „Jestrās omes”.

Laika periodā no mācību gada sākuma līdz 2013. gada 15. aprīlim iestāde piedalījās „Šķirotu atkritumu akcijas” ietvaros PET pudeļu vākšanā. Paldies visiem, kuri aktīvi atbalstīja un iesaistījās!

Ne tikai svinot svētkus, mazie kastaniši pavada laiku bērnudārzā, bet arī savā mācību ikdienā organizējam dažādus izglītojošus pasākumus, kuros bērni ir uzzinājuši daudz jauna arī par drošības jautājumiem. Marta sākumā pie mums bērnudārzā Ģikšos viesojās Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes Cēsu iecirkņa darbinieki, bet aprīļa sākumā tika organizēta tikšanās Ieriķu filiālē ar Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes Prevencijas pārvaldes darbiniekiem, kuri ļoti izsmēloši un interesanti veidoja sarunu gan ar mazajiem kastanišiem, gan ar Amatas pamatskolas sākumskolas skolēniem par ļoti aktuāliem jautājumiem, kas saistīti ar drošību un sevis pasargāšanu dažādās dzīves situācijās, par to īpaši paldies Amatas pamatskolas direktorei Aleksandrai Freivaldei, kura uzaicināja mūs piedalīties šajā pasākumā.

28. martā ar apsarmojušām ūsām, nosalušās ķepas sildīdams, ciemos bija ieradies Lieldienu Zaķis, rādot savas prasmes olu krāsošanā un nododot tās tālāk bērniem. Savukārt, lielā, baltā Lieldienu Ola aicināja visus piedalīties kopīgā teātra spēlēšanā un radoši – sportiskās aktivitātēs. Šoreiz mūsu pulciņu svētkos bagātināja Ieriķu filiāles kastaniši.



11. aprīlī Ģikšos un 18. aprīlī Ieriķos iepazīties ar ikdienas darbu grupās, vērot rotaļnodarbību gan klātienē, gan video ierakstā, kā arī pārrunāt sev interesējošus jautājumus bija aicināti bērnu vecāki iestādes organizētajā Vecāku pēcpusdienā. Sagatavošanas grupas bērnu vecākiem tika dota lieliska iespēja tikties ar Amatas pamatskolas sākumskolas skolotāju Sanitu Bērziņu. Paldies skolotājai Sanitai, kura sniedza izsmēlošas atbildes uz vecāku jautājumiem par pirmklasnieka gatavību skolai. Paldies arī visiem vecākiem un vecvecākiem, kuri atrada laiku būt kopā ar savu atvasīti.

Lai ikdiena būtu krāsaināka, labprāt braucam ne tikai ciemos, bet uzņemam ciemiņus arī pie sevis. Vienmēr gaidīts ciemiņš ir Rīgas leļļu teātris, kurš šogad bērnus priecēja ar izrādi „Pasaka par Diegabiksi”, vēl nebijis pasākums mūsu iestādē bija Rīgas cirka izrāde „Okidoki”.

Šāds raibs un spraigs darba cēliens jau aizritējis, bet daudz darba vēl ielānāts.

30. aprīlī gatavojamies startēt „Rietumu Bankas labdarības fonda” izsludinātajā projektā konkursā „Sprīdis labākai dzīvei”, kurā mūsu mērķis ir radīt estētisku vidi bērnu radošo darbu izvietojšanai, veicot vestibila un kāpņu telpu renovāciju. Ļoti ceram uz mūsu iestādes bērnu vecāku un tuvinieku

atbalstu un visiem, kam ir svarīgi bērni, jo šajā konkursā iespēja iegūt finanšu līdzekļus pēc žūrijas vērtējuma balstīsies uz balsojumu dažādās interneta vietnēs no 14. maija līdz 27. maijam. Par balsošanas iespējām un noteikumiem sniegsim papildus informāciju.

16. maijā plkst. 16.00 Amatas novada Amatas kultūras centrā Ģikšos gan mazie, gan lielle pirmsskolas izglītības iestādes „Kastanītis” audzēkņi priecēs savus vecākus, tuviniekus, draugus, radus un kaimiņus kopīgā pavasara koncertā.

Tā kā mūsu iestādē viena no prioritātēm ir veselīgs dzīvesveids un sportiskas aktivitātes, 24. maijā plkst. 10.00 būsīm priecīgi uzņemt „Kastanītī” Ģikšos ciemos visas Amatas novada pirmsskolas izglītības iestādes uz Amatas novada pirmsskolas izglītības iestāžu sporta svētkiem „Pavasara zieds”.

Lai katru dienu mūsu iestādē čalotu bērnu jautrās balsis un nebēdnīgie smieklī, vēlamies aicināt visus jaunos vecākus pieteikt savas atvasītes jaunajam 2013./2014. mācību gadam. Audzēkņus uzņemam gan iestādē Ģikšos, gan iestādes filiālē Ieriķos jau no viena gada vecuma.

Sīkāku informāciju sniegsim pa tālruniem: 64129398 un 25437524 (iestādes vadītāja v.i.), vai varat ar mums sazināties arī pa e – pastu: piikastanitis@inbox.lv

Darbību uzsāk Amatas pagasta pensionāru biedrība „Dzīvesprieks”

Pensionāru biedrības „Dzīvesprieks” valde

Darbu uzsākusi Amatas pagasta pensionāru biedrība „Dzīvesprieks”. Šobrīd reģistrēti 30 biedri. Pateicoties Biedrības Amatas novada „Attīstības fonds” konsultācijai, pensionāru biedrība izstrādāja projektu „Aktivitātes un sadarbība pensionāru dzīvespriekam”, iesniedza to Amatas novada pašvaldībai un saņēma 350 latu lielu finansiālu atbalstu. Šī projekta ietvaros paredzēti līdzekļi diviem pieredzes apmaiņas braucieniem uz citām pensionāru biedrībām. Tepat, Ģikšos, mūs mācīs nūjot, būs arī rokdarbu nodarbības. Skolotāja Dace Ķipēna piekrita vadīt nūjošanas konsultācijas, kā arī panākta vienošanās par telpām rokdarbu nodarbību organizēšanai pirmsskolas izglītības iestādē „Kastanītis” Ģikšos.

Biedrība ir iecerējusi organizēt ziedu nedēļu Ģikšu centrā, organizēt audēju pulciņu, apmeklēt gados vecos vīriešus pensionārus, veidot darbu izstādes un organizēt daudzus citus pasākumus.

Pensionāru biedrība jau tagad aktīvi darbojas. Apzinot visus pagasta iedzīvotājus, tika sagatavoti un izsūtīti apsveikumi Lieldienās, kā arī vienlaicīgi uzaicinājumi kļūt par biedrības biedriem.

Tika apzinātas vairākas pensionāru biedrības, kuras darbojas jau ilgstoši un ir gatavas uzsākt sadarbību ar mūsu biedrību.

Esam panākuši vienošanos ar Jelgavas novada Glūdas pagasta senioru biedrību „Nākotnes seniori”, kuri piekrita dalīties ar mums savā darba pieredzē.

Brauciena laikā paredzēts apmeklēt arī Jelgavas novada ievērojamākos objektus.

Pieredzes apmaiņas brauciens paredzēts š.g. 24.maijā. Sīkāk par braucienu informācija pa telefoniem 26343587 Birutai, vai 20038512 Emīlijai līdz š.g. 15.maijam. Aicinām visus biedrības biedrus būt aktīviem un piedalīties braucienā, kā arī citos pasākumos.

Gatavojoties talkai

Amatas novada pašvaldība piedalījās Lielās Talkas konkursā, kurā bija jāgatavo divi darbi – jāiesūta video un jānoorganizē kāda izglītojoša aktivitāte.

Amatas novada pašvaldība sagatvoja video ar aicinājumu vienmēr saspīest plastmasas pudeles pirms izmešanas, kā arī noorganizēja reciklēšanas meistarklasi Skujenē.

Kopumā konkursā bijām starp desmit labākajām Latvijas pašvaldībām un vienīgā pašvaldība no Vidzemes reģiona, kas ieguva balvu.

Amatas novada svētki „Līgosim Ģikšos” 23. jūnijā

18.00	Svētku atklāšana
18.15–20.00	Rotaļas un spēles ar folkloras kopu „Putni”; Zāļu sievas gudrības (Anna Lutere); Vainagu višana, siera siešana; M.Vanagas muzeja apmeklējums; Netradicionālās sacensības pie bērnudārza
20.00 – 22.00	Koncertuzvedums „Sens tik sens, ir šis stāsts”
22.22 – 24.00	Saules pavadišana – ugunsrituāls
23.30	Uguns skulptūru aizdedzināšana
24.00	Uz estrādes – Cēsu pūtēju orķestra balle; Kultūras nama zālēs – diskotēkas „The cube” un „Back to 90”
01.00	Uz estrādes – Sadziedāšanās ar folkloras kopu „Ore”
04.35	Saules sagaidīšana pie Putnu diķa

Visi pasākumi bezmaksas

Pašvaldību vēlēšanās Amatas novadā darbosies seši vēlēšanu iecirkņi:

Vēlēšanu iecirkņa numurs	Nosaukums	Iecirkņa adrese
367	Līvu bibliotēka	Zvārtas iela 6, Līvi, Drabešu pagasts, Amatas novads, LV-4101
368	Amatas novada dome	"Ausmas", Drabešu pagasts, Amatas novads, LV-4101
369	Amatas pagasta pārvalde	Egļu iela 1, Ģikši, Amatas pagasts, Amatas novads, LV-4141
378	Nītaures pagasta pārvalde	"Pagasta ēka", Nītaure, Nītaures pagasts, Amatas novads, LV-4112
383	Skujenes pagasta pārvalde	"Gaismas", Skujene, Skujenes pagasts, Amatas novads, LV-4143
390	Zaubes pamatskola	"Bērzaines", Zaube, Zaubes pagasts, Amatas novads, LV-4113

PAR GROZĪJUMIEM LIKUMĀ „PAR PAŠVALDĪBĀM”

Saeima 2013.gada 31.janvārī atbalstīja grozījumus likumā „Par pašvaldībām” kas paredz ierobežojumus pašvaldību deputātiem vienlaikus ar deputāta amata pienākumiem ieņemt amatu pašvaldības izpildvarā. Minētās izmaiņas veicinās pašvaldības lēmējvaras un izpildvaras nošķirtību. Minētie ierobežojumi sekmēs, ka tiek novērsta situācija, kad pašvaldības domes deputāti darba tiesiskajās attiecībās ir padoti amatpersonai, kuru viņi paši ir iecēlušī amatā, kā arī padoti paši sev, kā pašvaldības augstākās lēmējinstiūcijas locekļiem (pašvaldības domei un tās deputātiem). Sākot ar 2013.gada 1.jūliju pašvaldības domes deputāts nedrīkstēs ieņemt ne tikai pašvaldības izpilddirektora un pagasta pārvaldes vadītāja amatus, bet arī minēto amatu vietnieku amatus. Pašvaldības domes deputāts nevarēs ieņemt attiecīgās pašvaldības administrācijā amatu, kura pienākumos ietilpst sagatavot domes lēmumu projektus un veikt domes lēmumu tiesiskuma un lietderības pārbaudi, vai arī kontrolēt un uzraudzīt domes pieņemto lēmumu izpildi, vai arī sniegt padomus un konsultācijas pašvaldības amatpersonām. Pašvaldības domes deputāts nedrīkstēs arī ieņemt attiecīgas pašvaldības iestādes vadītāja vai viņa

vietnieka amatu, izņēmums ir iestādes, kas gādā par iedzīvotāju izglītību, kultūru, nodrošina veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicina iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu. Minēto grozījumu, paredzot liegumu pašvaldību deputātiem ieņemt amatus pašvaldības izpildvarā, mērķis ir demokrātijas pamatprincipa - varas dalīšana, nostiprināšana vietējo pašvaldību pārvaldē, tādējādi radot iespēju pašvaldības lēmējvarai un izpildvarai darboties neatkarīgi un mazināt korupcijas un pašvaldības mantas nelietderīgas izmantošanas un izšķērdēšanas riskus.

Sākot ar 2013.gada 1.jūliju ne tikai domes pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs bet arī viņa vietnieks nedrīkstēs būt tās pašvaldības iestādes vai struktūrvienības vadītājs, kuras darbu saskaņā ar pašvaldības nolikumu kontrolē attiecīgā komiteja.

Kopš 2013.gada 21.februāra vairs nav aizklātie balsojumi un balsošana domes sēdēs ir veicama tikai atklāti. Minēto grozījumu mērķis ir palielināt atklātību pašvaldības domes lēmumu pieņemšanas procesā.

(Izmantoti Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas informatīvie materiāli par likumu „Grozījumi likumā „Par pašvaldībām””)

Radošā ne-konference Amatas novadā



Zane Pīrkalēja
Amatas novada pašvaldības projektu koordinatore

Jau otro gadu Latvijā tiek rīkota radošuma nedēļa *Radi!* Jau otro gadu šajā nedēļā ar kādu aktivitāti piedalās arī Amatas novada pašvaldība, šogad organizējot radošo ne-konferenci „QKālis”.

Ideja par konferences rīkošanu radās domājot par tūrisma popularizēšanu Amatas novadā un redzot, ka Amatas upe ir tā, kas vieno visus piecus novada pagastus. Amatas novada vārds sākas no Amatas upes. Tāpēc ne-konferences pārgājienā devāmies meklēt to vietu, kur sākas Amata, Latvijas mērogā populārākā pavasara upe, mūsu simbols. Vienlaikus jāmin, ka 2013. gadā aprit 50. sezona, kopš Latvijā un arī visas bijušās PSRS teritorijā notika pirmās ūdenstūrisma sacensības. Tas notika Amatā, 1964. gadā. Šajās sacensībās piedalījās 70 ekipāžas, kas bija labs iesākums visai ūdenstūrisma kustībai Latvijā. Šajos 50 gados ūdenstūrisma sacensībās piedalījušies tūkstošiem cilvēku, un pašreiz ar laivām brauc šo ūdenstūrisma celmlaužu bērni un mazbērni.

Tā par pārgājiena sākumu tika izvēlēts Kūkālīša ezers, no kura iztek Amata. Protams, pavasarī, kad ezera krasti ir pārplūduši un bebrī aktīvi rosījušies, nav viegli atrast Amatas izteku. Šeit mums lieti noderēja

vietējā, atpūtas bāzes „Ezerrozes” saimnieka Guntara Sproģa stāsti un zināšanas, lai atrastu vietu, kur Amata iztek no ezera un gandrīz turpat arī ietek meliorācijā, lai lauka otrā pusē atkal būtu redzama virszemē. Kopumā pasākumā pulcējās 15 dalībnieki, kas zināja stāstīt stāstus, ka Kūkālīša krastos savulaik atradusies Vietējās rūpniecības ministrijas atpūtas bāze, kurā augusta puča laikā esot uzturējies Alfrēds Rubiks. Diemžēl bāze ir nodegusi, bet stāsti un atmiņas padara šo vietu unikālu un īpašu. Lai ieinteresētu arī citus meklēt Amatas sākumu un iepazīt tuvējos pagastus, šajā vietā izveidojam slēpni – slēpņošana mūsdienās ir ļoti populāra nodarbe, kurai nododas liels skaits cilvēku visā pasaulē, kas pēc GPS koordinātām meklē paslēptus slēpņus, atzīmē, ka ir tos atraduši un dodas tālāk.

Pārgājiena laikā apskatījām Amatas krastus un apmeklējām Kosas Svētā Nikolaja baznīcu, bet pasākuma noslēgumā pulcējāmies ainaviskā vietā pie Kosas ezera, kur savukārt kādreiz bijusi Sakaru institūta atbūtas bāze, bet tagad ir atpūtas bāze „Ezerrozes”, lai apkopotu domas un idejas par to, kā mēs varētu popularizēt Amatas novadu, apkopot stāstus un atmiņas, kas katru vietu padara īpašu un piešķir tai savu unikalitāti.

Un Amatas novads ir unikāls! Mūsu novadā sākas Amata un mūsu novadā sākas arī Gauja! Tiekamies Gaujas iztekā!

Paaudžu spēles Nītaurē izspēlētas

Inese Skrapce
Pasākuma režisore un idejas autore

Ideja par pagasta ļaužu saliedēšanas pasākumu - kādā sniegotā ziemas vakarā dzimusi, vairākas reizes atlikta kā mazliet bezcerīga - 13. aprīlī beidzot ieraudzīja dienasgaismu! Nītaures kultūras namā visi ieinteresētie tika aicināti spēlēt Paaudžu spēles. Un pat neskatoties uz to, ka šo ieinteresēto rindas bija retākas un mazskaitlīgākas kā pasākuma viesu - Zaubes jauktā kora, vakars kopumā izvērtās īpaši sirsnīgs, pozitīvas enerģijas un dzīvesprieka pilns. Šis bija izaicinājums arī man - mazliet neprātīgi mēģināt apvienot vienā pasākumā visu paaudžu pārstāvjus, radīt viņiem iespēju ne tikai vērot, bet būt daļai no procesa, piedalīties, parādīt sevi un tai pat laikā nejusties neiederīgiem. Un es domāju, ka mums visiem kopā tas izdevās!

Patiesībā visbiežāk nevajag jau nemaz tik daudz - mazliet jautrības, mazliet veselīga sacensību gara, mazliet kopības sajūtas. Tas viss mums bija!

Ko mēs darījām? Mēs zīmējām neredzot, bet klausoties, mēs mizojām, iepriekš nenojaušot, ka vajag rūpīgi, nevis ātri, mēs mēģinājām "rakt bedri" pretiniekiem ar āķīgiem uzdevumiem, bet beigu beigās

paši dabūjām, ko radījām, mēs spēlējām teātri, iejutāmies mazliet neprātīgos tēlos, šķirojām avīžu vešu, adījām un makšķerējām - mēs vienkārši atļāvāmies atļauties vairāk, kā ikdienā, smieties vairāk, kā pieraduši. Bet labāk ir vienreiz redzēt, nekā trīsreiz dzirdēt - tāpēc, ja uzmeklēsi Nītaureņu mājaslapu www.draugiem.lv/nitaureni/ - paši varēsiet pārliecināties par to, kā mums paveicās Paaudžu spēles.

Ļoti gribētos, lai pasākuma pozitīvo noskaņu nebeidzot apziņa, ka ir tik maz cilvēku pagastā/novadā, kurus interesē, kas notiek, kuri ir gatavi atbalstīt, piedalīties un būt aktīvi pilsoņi. Protams, visi kopā mēs visai pamatoti varam mest dažus pieklājīga izmēra akmeņus novada kultūrpolitikas (vai pat tās neesamības) dārziņā. Bet ne viss ir tikai tur - augšā! Diemžēl, uz plika entuziasma vien neko nevar nedz uzbūvēt, nedz radīt. Un pat tad, kad tieši uz tāda plika entuziasma, ieguldot gan savus personīgos līdzekļus, gan radošo darbu, kopā ar mazskaitlīgajiem ieinteresētajiem un atbalstīt gatajiem mēs kaut ko radam, tad šī attieksme nokauj jebkādu vēlmi darboties vēl. Tāpēc, mīļie, nākamreiz, pirms laist pār lūpām maģiskos vārdus: bet pie mums taču nekas nenotiek! - mirkli padomājiet, ko jūs esat darījuši, kā atbalstījuši, kā apmeklējuši,



kā līdzdarbojušies, lai kādam vispār vēl celtos roka kaut ko organizēt, domāt, radīt un jums piedāvāt?

Bet, lai nebeigtu uz tik pesimistiskas nots, es vēlreiz gribētu pateikt lielo

paldies visiem, kas šajā vakarā bija un spēlēja Paaudžu spēles - gan pārstāvojam paaudzes, gan darbojoties, lai viss noritētu bez aizķeršanās. Jūs bijāt un esat lieliski! Tiekamies nu jau *Taureņu vasarā 2013 - 31. maijā!*

ĪSZIŅAS

- Amatas novada pašvaldība gatavojas iesniegt divus projektu pieteikumus Cēsu lauku partnerības izsludinātajā projektu konkursā – vienu par pakalpojumu pieejamības uzlabošanu dzīvojamā ēkā "Gundegas" Zaubē, kurā atrodas ģimenes ārsta prakse un biedrības "Pasniedz roku" multifunkcionālais centrs, otru projektu par dzīvojamās mājas rekonstrukciju par sabiedrisko centru Ieriķos.

- Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība arī šogad izsludināja konkursu bibliotekāriem „Pagasta bibliotekārs – Gaismas nesējs”. Balvai pieteikti 49 entuziasma pilni, darbīgi un pašaiizliedzīgi bibliotekāri no visas Latvijas, tajā skaitā Skujenes pagasta bibliotekāre Vija Indriksone.

Ziņas no Amatas pamatskolas

Projektu nedēļa

A.Freivalde

Amatas pamatskolā laikā no 2. līdz 8.aprīlim notika Projektu nedēļa par vienu no Ekoskolas programmas tēmām „Skolas vide”, kuras ietvaros skolēniem bija iespējams darboties praktiski pie skolas vides pilnveidošanas, tikties izzinošās lekcijās un doties mācību ekskursijās.

Sākumskolas un pamatskolas skolēni 2. aprīlī noklausījās direktores A.Freivaldes prezentāciju par Skolas vidi, līdz ar to ieguva lielāku priekšstatu par pētāmo jautājumu.

2. aprīlī pamatskolas skolēni tikās ar mūsu skolas absolventu, šobrīd Starptautisko operāciju mācību atbalsta daļas priekšnieku Sandri Jaunzemu, kurš iepazīstināja skolēnus ar karavīru dienestu Nacionālajos bruņotajos spēkos, rādīja video filmu par Irāku un Afganistānu, karavīru darbību šajās valstīs, dabu un kultūru.

3.aprīlī sākumskolas skolēni un PII „Kastanītis”, kā arī pamatskolas skolēni tikās ar Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes Prevencijas pārvaldes darbiniekiem un runci Rūdi, lai iepazītos ar preventīvajiem pasākumiem, kurus jāzina un jāievēro dažādās dzīves situācijās. Tikšanās bija interesanta un izglītojoša. Darbinieki uzteica skolēnu un mazo bērnu zināšanas par drošības pasākumiem uz ceļa, sabiedriskajās vietās, pie ūdens tvertnēm, skolā, interneta vidē. Katram klausītājam tika dāvināti atstarotāji un bija iespēja nofotografēties ar prevencijas darbiniecēm un runci Rūdi.

4. aprīlī pamatskolas skolēni apmeklēja Getliņu eko uzņēmumu, kurā iepazīs ar Baltijas valstīs lielākā atkritumu apsaimniekošanas uzņēmuma darbību. Skolēniem ļoti patika ekskursija uzņēmuma siltumnīcā, kurā audzē īpašu



tikšanās ar Sandri Jaunzemu



Tikšanās ar prevencijas pārvaldes darbiniekiem.

tomātu šķirni. 1.klases skolēni apmeklēja siltumnīcas Ieriķos.

Projektu nedēļas ietvaros sākumskolā un pamatskolā skolēni izstrādāja vairākus ļoti nozīmīgus projektus, kuros izvērtēja un pilnveidoja skolas cilvēkvidi un apkārtejo vidi.

Skolēni un skolotāja R.Bukovska pamatskolas ēdnīcai atjaunoja zīmējumus un izveidoja jaunu gleznu.

Noskaidroti telpaugu nosaukumi abās skolas ēkās un ielikti puķupodos, vienlaicīgi izveidotas grāmatas ar šo augu aprakstiem un fotogrāfijām. (Konsultanti S.Briede, I.Cinis, R.Šāvēja, I.Zvirgzdiņa).

Abās skolas ēkās skolēni veidoja maketus un arī nelielas sajūtu takas, par kuru izveidi dabā rūpēsimes mācību gada beigās (konsultanti V.Griņa, S.Bērziņa, A.Pundure, J.Paupere). Īpaši par sajūtu taku priecājās sākumskolas skolēni, kuri to jau izmēģināja skolas zālē. Maija mēnesī sākumskolas skolēni apmeklēs sajūtu taku Valmieras Pārgaujas sākumskolā.

Lai noskaidrotu, kā skolā tiek ievēroti Iekšējās kārtības noteikumi, kāds ir skolas mikroklimats, tika izveidotas anketas, aptaujāti skolēni un skolotāji, veidotas prezentācijas un izdarīti secinājumi (konsultanti S.Bērziņa, I.Dvinska).

2.klases skolēni apzināja kokus un krūmus skolas teritorijā, veica iedzīvotāju aptauju par ābeļdarza un ogulāju izkopšanas darbiem skolas teritorijā,

izteica priekšlikumus skolas apkārtnes uzlabošanai (konsultante I.Tralle).

Skolēns Rihards Helvits Kupčs kopā ar skolotāju I.Lāci intervēja skolotāju Irēnu Dravanti, kura dāvināja skolas muzejklasei nozīmītes par tēmu „Leņins”. To vairāk nekā 300, Rihards nozīmītes rūpīgi pētīja un sakārtoja pa tēmām.

Izveidoti un pavasarī tiks izlikti drošības noteikumi publiskajā atpūtas vietā pie Putnu diķa un skolas sporta laukumā (konsultante D.Ķīpēna).

Grupa zēnu izstrādāja projektu „Putnu būris”, kā arī praktiski izveidoja putnu būrišus, kuri tiek izlikti skolas teritorijā (konsultants I.Upīts).

Tika veidoti un prezentēti arī vairāki individuāli projekti. Par visiem pētāmajiem jautājumiem skolēni veidoja interesantas prezentācijas, kuras tika demonstrētas projektu nedēļas noslēgumā.

Visas nedēļas garumā paralēli projektu darbiem notika PET pudeļu un makulatūras vākšanas akcija. Tika savākti 12 m³ PET pudeles un 550 kg makulatūras (atbild J.Paupere).

Informācija

Š.g. 10. maijā plkst. 18.00 Amatas kultūras centrā Amatas pamatskolas pavasara koncerts un radošo darbu izstāde „Skolas gada stāsts”... Atnāciet, gaidīsim!

Š.g. 29. maijā Amatas pamatskolā Ieriķos notiks Amatas novada skolu 1. – 4. klašu skolēnu un skolotāju „Radošā diena”. Sākums plkst. 10.00. Sīkāka informācija tiks izsūtīta katrai novada skolai.



žūrijas priekšsēdētājam un komisijas loceklim, ka „bez grāmatas mūsu Tēvzemes gara spriegums nav saglabājams, uzturams, citām tautām vēstāms, un bez grāmatas iekšējā un ārējā satura, zināšanām, gudrībām, mācībām neviens nevar būt patiesi brīvs. Grāmatas ir mūsu Tēvzemes

Par mācību olimpiādēm

4. aprīlī Amatas pamatskolas 8.klases skolnieks Mārtiņš Grīnbergs piedalījās Amatas apvienoto novadu ģeogrāfijas olimpiādē, kurā ieguva 1.vietu un tika izvirzīts uz Vidzemes reģiona olimpiādi.

10.aprīlī 1. un 2. klases skolēni Diāna Mizga, Markuss Onzulis, Irbe Grīnberga un Eduards Vildiņš piedalījās novadu sākumskolu olimpiādē.

11.aprīlī 4. klases skolēni Viktorija Vildiņa, Beāte Virskule, Santa Eglīte un Ričards Bāliņš piedalījās Valsts matemātikas olimpiādē (rezultātu paziņošana būs maija mēnesī).

12.aprīlī 8.klases skolnieks Mārtiņš Grīnbergs piedalījās ģeogrāfijas olimpiādes nākamajā kārtā, kura norisinājās Limbažos. Olimpiādē piedalījās 47 dalībnieki no Vidzemes reģiona. Mārtiņš Grīnbergs 8.klašu ģeogrāfijas olimpiādē ieguva 2.vietu.

Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursa „Kur saulīte rotājas” 6.klases skolēnu darbi tika izvirzīti 2.kārtai, kura norisinājās Vidzemes kultūrvēsturiskajā novadā. Darbi „Sauls josta un „Sauls meita” saņēma 3.pakāpes diplomu. Ē.Baumanes, E.Aizkalna un P. Garklāva darbs „Zelta saule” saņēma 2.pakāpes diplomu un tika izvirzīts 3.kārtai, kura norisināsies novembrī Rīgā.(konsultante R.Bukovska)

7. klases skolēni A.L.Zaduņenko, L.Freimane, S.Krūmiņa, K.Baumane, K.Eglītis un A.Zaduņenko piedalījās Valsts reģionālās attīstības aģentūras rīkotajā konkursā „Uguns pavēlnieks”. Konkursa laikā skolēni zīmēja radošu darbu „Uguns pavēlnieks” un pildīja testu par ugunsdrošību. (Konsultante R.Bukovska)

Vecpiebalgas vidusskolas atklātajā skolēnu pētniecisko darbu skoncursā piedalās 8.klases skolniece Laura Priedīte ar darbu “M.Vanagas valodas raksturojums grāmatā „Veļupes krastā”” (konsultantes I.Lāce, I.Dvinska).

Māksla un pavasaris Rīgā

Ik dienu mēs prātojam, spriežam, sapņojam un lemjam, kas Latvijai un mums ir nepieciešams, lai plauktu. I. Burāne domā, ka daudz jau nevajag- tikai vienu Zelta ābeli (K. Skalbes pasaka), kuru lolot un kuras augļu baudīt; vienu Gaismas pili katram sevī un visiem kopīgu, kurā tautas garu nosargāt; un vienu Zelta zirgu, kas neiespējamo dara iespējamu.

Pateicoties Amatas novada pašvaldības priekšsēdētājas E.Eglītes un izpilddirektora M. Timermaņa atbalstam, Drabešu internātpamatskolas mākslas un literatūras skolotājam, apmeklējot divas izstādes Rīgā, izdevās 8.klases skolēniem noorganizēt mācību ekskursiju, kas pilnveidoja skolēnu priekšstatu par pasaules daudzveidību un tās skaistumu.

Gaismas pils veidojas Daugavas otrā krastā, bet Latvijas Mākslinieku savienības galerijā uz brīdi viesojas Starptautiskā mākslas izstāde „Džeņ – Šaņ – Žeņ mākslā” („Īstenība, Labestība, Pacietība mākslā”), kas kopš 2004.gada jūlija ir apceļojusi vairāk nekā 50 valstīs un 200 pilsētās visā pasaulē. Izstādes organizētāji, caur cildenu

mākslinieku veikumu, aicina iepazīt un izprast vienas pasaules valsts kādas mācības piekritēju traģēdiju, cenšoties atgriezties pie tradicionālās mākslas formām, atjaunot cilvēku morāles pamatus un izplatīt visuma principus. Ķīnas mākslinieku darbos izcili parādās cilvēciskās emocijas - pārliecība par savu ticību, mīlestība, cieņa pret veciem cilvēkiem un bērniem. Gleznās tiek attēlotas ciešanas, sāpes, bailes, ļaunums, ko var nodarīt cilvēki. Tomēr kopumā visam pāri stāv cilvēka dvēseles skaistums, kas tiek attēlots spilgtos krāsu kontrastos, līnijās un formās.

Tad, ejot caur Vecrīgu un gar Brīvības un Raiņa pieminekli, mūs viesmīlīgi uzņēma Mākslas Akadēmijas aula, kurā jutāmies kā ekskluzīvā grāmatu apgādā, izstādē, kuras mērķis bija informēt tās skatītāju par Latvijas grāmatu mākslu laika posmā no 1993. līdz 2013. gadam, sniedzot iespēju aplūkot visus 20 gados godalgotos un nominētos izdevumus, kuru kopskaits jau pārsniedz tūkstoti. Baudot izstādi, ir jāpiekrīt Ingrīdai Burānei, vairākkārtējai konkursa „Zelta Ābele”

lielums un neierobežota brīvība. Tās ir Latvijas pagātne, šodiena un nākamība”.

Pavasari un mākslu galvaspilsētā baudīja mākslas skolotāja I. Birkenberga, literatūras skolotāja I. Graudiņa-Zalaka un 8. klases skolēni.

Pirmā kvarta aiz muguras

Oļģerts Tīliks,
sacensību tiesnesis

Tēlaini izsakoties par Amatas novada spēlētāju noieto pusceļu sporta kluba "Saulrīti" rīkotajās 2013.g. badmintona un novusa meistarsacīkstēs, to var salīdzināt ar dziedātāju veikumu kvartetā vai dubultkvartetā. Proti, meistarsacīkstes abos minētajos sporta veidos notiek astoņās tūrēs jeb kārtās visa kalendārā gada garumā. Nesen tika pielikti daudzpunkti pēc ceturtais kārtas spēlēm, jo turpinājums sekos vien augusta izskaņā vai septembra sākumā.

Vispirms par badmintonu.

Zane Vilcāne 4. kārtas spēlēs nepiedalījās. Pārtraukumā dodoties, sievietes vienspēlēs viņa 34 dalībnieču konkurencē ieņēma 8.vietu, bet 48 vīru konkurencē, kurā Zane startēja treniņnolūkos, ieņēma 12.vietu.

Rihardam Eglītīm nepaveicās ar izlozi, jo pirmā spēlē pretī stājās kārtas otrās vietas ieguvējs no Valmieras - Gints Dreija. Rihards gan divos setos tika pie 9 un 11 punktiem, bet ar to bija nepietiekami, jo badmintonā sets bez pagarinājuma tiek spēlēts līdz 21 punktam. Iespējams, ka šī neveiksme iespaidoja arī pārējās vienspēles un 29 dalībnieču vidū Rihardam 27.vieta. Bet uz 48 vīru kopvērtējuma fona jaunā censoņa 30. vieta izskatās daudz pārliecinošāka.

Savukārt Toms Aisters, neticis uz pirmās dienas spēlēm, otrajā dienā pierādīja, ka arī valmieriešus ir iespējams uzvarēt. Kasparam Ankravam atlika vien noraudzīties, kā sacensību protokolā

tika ierakstīti Toma uzvaras punkti, jo pa setiem tika zaudēts ar 18 un 15. Iekļuvis ceturtdaļfinālā, Toms trijos setos vēl pieveica cēsinieku Gati Langu, bet pusfinālā bija spiests atzīt Cēsu frizieres Grietas Jermacānes, kura vīru grupā startēja treniņnolūkos, pārkumu. Nepaspējis vēl īsti atgūties pēc zaudējuma, cīņā par trešo vietu divos setos tika zaudēts arī Priekuļu novada pārstāvim Modrim Jankovskim. Kārtā izcīnīta 14. vieta (Elites grupa vietas noskaidro pirmajā spēļu dienā) un 27.vieta kopvērtējumā ļauj cerēt, ka rudens kvarteta spēlēs Toms Aisters būs visai neērts pretinieks.

Trešās kārtas novusa spēlēs drabešnieks Leons Kostovs savā apakšgrupā desmit dalībnieku konkurencē bija vienīgais "kaitnieks" vēlākajam kārtas uzvarētājam no Palsmanes Sergejam Valbergam. Sergejam vienīgo zaudējumu ar rezultātu 4:2 sagādāja Leons, pats izcīnīdams trešo vietu apakšgrupā. Finālā gan nācās samierināties ar sesto vietu 33 dalībnieku konkurencē. Nākošajā kārtā pirms lielā pārtraukuma, Leons atkal atkārtoja savu iepriekšējā kārtā veikto meistarstiķi. Šoreiz cietušais bija 4. kārtas uzvarētājs līgatnietis Agris Miglāns, kurš arī tika pieveikts jau apakšgrupā ar analogisku 4:2 rezultātu! No apakšgrupas uz finālu Leons izgāja kā uzvarētājs, atstādams Agri otrajā pozīcijā. Finālā vecmeistars Leons bija spiests atzīt salacgrīvieša Mārtiņa Šrenka pārkumu. Vēl četras spēles ar neizšķirtu iznākumu un trešā vieta kārtā 30 dalībnieku konkurencē. Kopvērtējumā gan Leons Kostovs uz pārējiem 40 dalībniekiem var noraudzīties no augšas, jo izcīnīta 3. vieta izsaka visu.



*Pār Tavu sirdi un darbīgo māžu
Zemes māte nu villaini sedz.*

/ N. Dzirkale /

**Skolotājas – direktores
VELTAS DOMBROVSKAS
(1930.3.06. – 2013.7.04.)**

ATCERES BRĪDĪM

Negaidīts mirklis. Pa pēdējā sniega taku ar citu sauli parunāt devusies Veltas Dombrovskas sirds.

Vecpiebalgas gleznainās āres vēl ilgi glabās mazās Veltas bērniņas soļus, bet Vecpiebalgas vidusskola 1946.gada pavasari ar absolventes prieka dzirksti acīs. Līdzko izskanējis izlaiduma valsis, veras Cēsu Skolotāju institūta durvis. Jau 1953.g. rudenī ar latviešu valodas un literatūras skolotājas diplomu rokās Velta ver Jelgavas rajona Ausmas septiņgadīgās pamatskolas durvis.

Skaistu darba dzīves kamolīti satinusi dzīvesgudrā skolotāja:

Vilces septiņgadīgās skolas direktore, Elejas vidusskolas mācību pārzine, Sesavas astoņgadīgās skolas direktore, Zaubes astoņgadīgās skolas skolotāja, Nītaures skolas direktore.

1992. gada maijā darba solis skolas druvā apstājās, bet pagasta ārēs turpinās...

Tad pēkšņi dzīves dārzā iestājas klusums. Darba prieku un mīlestību atdevusi, dvēselīte aizmigus.

Atmiņas par Veltu Dombrovsku paliks kā skaists, saules pilns zieds Nītaures skolas dārzā, bet debesīs būs par vienu zvaigzni vairāk.

Bijušie kolēģi Nītaures vidusskolā un pensionētie skolotāji

Sveicam jubilārus!

Amatas pagastā:

Valdim Grūbem – 70 gadi,
Elzai Jēkabsoni – 75 gadi,
Alfrēdam Rudzītim – 75 gadi,
Jurim Georgam Mašlakovam – 81 gads

Drabešu pagastā:

Imantam Gravam – 80 gadi
Irinai Hrustaļevai – 80 gadi
Nikolajam Hrustaļevam – 80 gadi
Ainai Timermanei – 80 gadi
Edgaram Augustam – 81 gads
Ilgai Bērziņai – 81 gads
Modrim Jageram – 83 gadi
Antoņinai Karelei – 84 gadi
Ludmilai Krasnopjorovai – 85 gadi
Imantam Blausam – 87 gadi

Nītaures pagastā:

Idai Emsiņai – 86 gadi
Ārijai Rubenei – 81 gads

Skujenes pagastā:

Skaidrītei Fiļipovičai – 75 gadi
Ellai Lielupei – 85 gadi
Raimondam Muzikantam – 89 gadi
Veltai Seisumai – 87 gadi

Zaubes pagastā:

Irēnai Bērziņai – 80 gadi
Jeļenai Blaževičienei – 75 gadi
Zintai Barbarei – 75 gadi
Drosmai Ozoliņai – 75 gadi
Laimonam Mazpolim – 70 gadi
Valentīnai Vilnei – 70 gadi

Amatas novada dome sirsnīgi sveic
jubilārus, vēlot veselību un dzīvessparu
ikdienas gaitās!

NOVADĀ DZIMUŠI

Amatas pagastā:

Samanta Ungure

Drabešu pagastā:

Lizete Garklāva

Laura Janova

Elizabete Smirnova

Inguss Kārlis Ņefedovs

Skujenes pagastā:

Miks Vizulis

Mūžībā aizgājuši

Drabešu pagastā:

Jānis Ozols
(16.09.1938.–29.03.2013)

Vera Grigorjeva
(21.08.1924.–19.04.2013.)

Anna Logina
(01.07.1926.–05.04.2013.)

Skujenes pagastā:

Laimonis Reņģis
(21.06.1947.–22.04.2013.)

*Amatas novada dome
izsaka līdzjūtību tuviniekiem.*

Pārdod sausu, skaldītu lapukoku malku ar
piegādi. Pērk lapukoku cirsma.

M.T. 29199951

Amatas novada pašvaldības informatīvais
izdevums "Amatas Avīze"

Atsauce: tālr. 64129549

Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori.

E-pasts: amatasavize@gmail.com

Iznāk reizi mēnesī. Metiens 1800 eksemplāri.

Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība.

Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā!